
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  14 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO - ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2015. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                
CARBONE Daniele x                                    
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita x                     
GONELLA Vladimiro x                 
SANTONI Massimo x                 
ROTTI Giovanni x                

   
     

     
                                                                                                                        

             Totali N.                                                                                                                                                                     
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………………………………………………………………. 

Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio......................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo………… 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per     
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 
 

     11      = 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto che con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 27/07/2015, esecutivo, sono stati approvati  il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale 2015/2017, con valore autorizzatorio,  nonché il 
bilancio di previsione redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011, con valore 
conoscitivo; 
 
Rilevato che l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno possono essere deliberate le variazioni di bilancio; 
 
Considerato che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio al fine di rendere capienti alcuni 
codici dello stesso in base alle esigenze verificatesi per gestire regolarmente la contabilità fino alla fine 
dell’esercizio; 
 
Rilevato in particolare, che si rende necessario integrare lo stanziamento della funzione di uscita 2010501 
“Acquisto beni immobili” di E. 50.000,00 in quanto è intenzione dell’Amministrazione acquistare la 
proprietà confinante posta in Via Marconi n. 29, da adibire ad archivio comunale, la spesa si intende 
finanziarla con l’avanzo di amministrazione; 
 
Visto che la situazione finanziaria è la seguente: 
 
ENTRATA: 
               BILANCIO VARIAZIONE                      TOTALE 
 PREVISIONE   
Avanzo amministrazione  = +    50.000,00 50.000,00 
Titolo 1 – 2 e 3  938.183,00 -      5.620,00 932.563,00 
Titolo 4  10.000,00 = 10.000,00 
Titolo 5  = = = 
Titolo 6  235.000,00 = 235.000,00 
  ---------------- ---------------- ---------------- 
TOTALE  1.183.183,00 +    44.380,00 1.227.563,00 
 
SPESA: 
              BILANCIO VARIAZIONE                      TOTALE 
 PREVISIONE   
 
Titolo 1   795.130,00 
Titolo 3   112.053,00 
  --------------- 
  907.183,00 +    1.380,00 908.563,00 
Titolo 2  41.000,00 +  43.000,00 84.000,00 
 
Titolo 4  235.000,00 = 235.000,00 
  ---------------- -------------- ---------------- 
TOTALE  1.183.183,00 +  44.380,00 1.227.563,00 
    
  
Rilevato che per garantire il pareggio di bilancio si rende necessario finanziare la spesa come segue: 
 
1 - SPESA CORRENTE (Tit. 1 e 3)    E. 908.563,00 
      ENTRATE CORRENTI (Tit. 1 – 2 e 3)   E. 908.563,00 
 
 



 
 
 
2 - SPESA CONTO CAPITALE (Tit. 2)   E.   84.000,00 
      Avanzo amministrazione  E.   50.000,00 
      Entrate conto capitale (Tit. 4)  E.   10.000,00 
      Entrate correnti (Tit. 1 – 2 – 3)  E.   24.000,00 
  ------------------ 
      TOTALE    E.   84.000,00 

 
Visti i progetti predisposti dall’Ufficio Ragioneria sulla variazione del bilancio di previsione esercizio 2015 e 
del bilancio pluriennale 2015/2016; 

Dato atto che con la presente variazione si attesa l’assestamento generale al bilancio 2015 ai sensi dell’art. 
175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che non è in corso l’utilizzo di anticipazione di cassa da parte del Comune; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile ha espresso 
parere favorevole, congiuntamente con il Revisore dei conti; 
 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Gonella, Santoni e Rotti) e contrari n. = espressi in forma palese;              
    
 

D E L I B E R A 
 
 

- Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 le variazioni di cui ai progetti 
predisposti dall’Ufficio di Ragioneria del Comune che si allegano alla presente deliberazione 
(Allegato A); 

 

- Di dare atto che a seguito delle variazioni descritte, il bilancio di previsione per l’anno 2015 pareggia 
in E. 1.227.563,00 

 
- Di dare atto che le con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di bilancio; 

 
- Di dare atto che occorre procedere alla modifica della relazione previsionale e programmatica 

approvata con propria delibera n. 9 del 27/07/2015 che però non va ad influire sugli anni futuri; 
 

- Di dare atto che con la presente variazione si attesa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, 
l’assestamento generale del bilancio; 

 
Successivamente con voti favorevoli n.  8, astenuti n. 3 (Gonella, Santoni e Rotti) e contrari n. =  espressi in 
forma palese;  

 
D E L I B E R A 

 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   24/11/2015 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                        F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
     
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  04.12.2015 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì   04.12.2015             

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
       
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  04.12.2015 

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott.Giorgio 

 
 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.12.2015         al  18.12.2015 
 
Boca,  li  04.12.2015  

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li    

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


